*civitatem Florentiam*⁴⁰⁶.

fol. 17v Anno⁴⁰⁷ domini DCCLXXXVII. Karolus rex Romam veniens honorifice susceptus est ab apostolico Adriano⁴⁰⁸ moratusque ibi per aliquot dies cum | eodem pontifice Beneventum contendit. Quod audiens Aragisus⁴⁰⁹, dux Beneventorum, misit ad regem filium suum Rumoldum⁴¹⁰ cum magnis muneribus rogans, ne terram illam intraret. Quod ille abnuens et Rumoldum secum detinens Capuam⁴¹¹ venit indeque bellum gesturus castra ibi posuit. Aragisus vero relicta Benevento, quæ caput est illius terre, Salernum⁴¹² se quasi munitiorem contulit missaque legatione utrosque filios suos regi obtulit promittens se per omnia obediturum tantum, ne ad conspectum eius venire cogeretur. Cuius precibus rex annuens minorem filium nomine Grimoldum⁴¹³ secum retinuit, maiorem patri remisit. Accepit insuper a populo obsides XI misitque legatos, qui et ipsum ducem et omnem populum Beneventanum sacramento confirmarent.

Ipse post hæc cum legatis Hyrene⁴¹⁴ et Constantini⁴¹⁵ filii eius, qui propter petendam filiam suam missi fuerant⁴¹⁶, locutus est illisque dimissis Romam reversus sanctum pascha ibi cum magna hylaritate celebravit.

fol. 18r Tunc venerunt ad papam legati Tassilonis⁴¹⁷ ducis, Arn⁴¹⁸ episcopus et Hunricus⁴¹⁹ abbas, rogantes, ut inter se et regem mediator pacis | fieri dignaretur. Quod cum ille obnixè faceret et rex se id velle diceret, interrogati missi, quo pacto pacem firmare vellent, responderunt sibi super hac re nihil imperatum fuisse. Unde papa⁴²⁰ commotus quasi fallaces ac fraudulentos anathemate statuit feriendos, si a fide olim regi promissa discederent, hocque duci remandans hos infecta pace remisit. Apostolicus autem et rex invicem sibi valedicentes discesserunt acceptaque benedictione rex in Franciam rediit et filios ac filias cum uxore sua Fastrada⁴²¹ Wormacię⁴²² invenit. Ibi ergo habito generali conventu coram optimatibus suis omnia, quæ facta sunt in itinere suo, narravit eorum-

406) Die Stadt Florenz in der Toskana. 407) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 787 (ed. WAITZ S. 167, 20–42). 408) Papst Hadrian I. (772–795). 409) Arichis, Herzog von Benevent (758–787). 410) Romuald († 787), der älteste Sohn von Herzog Arichis von Benevent. 411) Capua. 412) Salerno. 413) Grimoald III. von Benevent († 806). 414) Kaiserin Irene von Byzanz (797–802). 415) Kaiser Konstantin VI. (780–797). 416) Es wurde ein Heiratsbündnis zwischen Karls Tochter Rotrud und Irenes Sohn Konstantin VI. verabredet, das später jedoch zustande kam. 417) Tassilo III., Herzog von Baiern (757–788). 418) Arn, Bischof und erster Erzbischof von Salzburg (785–821). 419) Hunrich, Abt von Mondsee. 420) Papst Hadrian I. (772–795). 421) Fastrada, von 784 bis 794 die vierte Ehefrau Karls des Großen. 422) Worms.

que consilio legatos misit ad Tassilonem, qui experirentur, si apostolici iussis obēdire sibi que fidem servare disponeret. Quo iussa contempnente statuit rex tripertito exercitu Baioariam⁴²³ petere et filio suo Pippino⁴²⁴ cum Italicis copiis in Tridentinam⁴²⁵ vallem conflente, Saxonum vero atque orientalium Francorum exercitu super Danubium⁴²⁶ in loco, qui Pheringa⁴²⁷ dicitur, conveniente ipse cum exercitu, quem adduxerat super Licum⁴²⁸ fluvium, in civitatis Augustę⁴²⁹ suburbio | considebat. Videns autem Tassilo se undique circumfusum ad regem supplex venit veniamque de ante gestis sibi dari rogavit. Rex autem, ut semper erat mitis, deprecanti pepercit acceptoque ab eo filio eius Theodone⁴³⁰ cum aliis XII obsidibus in Franciam rediit. fol. 18v

Anno⁴³¹ domini DCCLXXXVIII. Karolo apud Ingilinheim⁴³² pascha celebrante et generale concilium habente Tassilo⁴³³ dux sicut et ceteri regni primates advenit, sed a Baioariis accusatus, quod post datos proxime obsides fidem non servaverit, sed suadente uxore sua Luitburga⁴³⁴, Desiderii Longobardorum regis filia, Avaras⁴³⁵ in dissipationem regni vocaverit multaque alia hostiliter et dixisse et fecisse, cum hęc negare nequiret, maiestatis reus iudicatus est. Et dum omnium ore capitali dampnaretur sententia, rex ob amorem eius^y, quia consanguineus eius erat⁴³⁶, liberare eum cupiens interrogavit, quid iam agere vellet. Ille autem rogans licentiam sibi dari pro peccatis penitendi tonsuratur et in monasterium missus est. Similiter et filius eius Theodo⁴³⁷. Ceteri vero huius perfidię consortes per diversa exilia dampnati sunt. Instantia⁴³⁸ | Tharasi⁴³⁹ patriarchę Constantinopolitani et Adriani⁴⁴⁰ papę apud Niceam universalis synodus CCCL episcoporum congregatur, in qua fides catholica in presentia Hyrenes et filii eius Constantini cunctorum subscriptione roboratur fol. 19r

y) bei Frutolf steht stattdessen dei et.

423) Baiern. 424) Pippin von Italien (777–810), Sohn Karls des Großen mit Hildegard. 425) Trient. 426) Die Donau. 427) Pförring im Landkreis Eichstätt. 428) Der Lech. 429) Augsburg. 430) Theodo, der älteste Sohn Tassilos III. 431) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 788* (ed. WAITZ S. 167, 43–49). 432) Ingelheim. 433) Tassilo III., Herzog von Baiern (757–788). 434) Liutberga war eine Tochter des letzten Langobardenkönigs Desiderius, der 774 von Karl dem Großen abgesetzt wurde. 435) Die Awaren, ein kriegerisches Reitervolk. 436) Tassilo III. war über seine Mutter Hiltrud, einer Tochter Karl Martells, ein Vetter Karls des Großen. 437) Tassilo III. wurde ins Kloster Jumièges eingewiesen, seine Ehefrau, sein Sohn Theodo und die Töchter jeweils in andere Klöster im Frankenreich. 438) Der zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus Sigebert, *Chronicon ad a. 788* (ed. BETHMANN S. 335, 23–26). 439) Tharasius, Patriarch von Konstantinopel. 440) Papst Hadrian I. (772–795).

et heresis execrantium imagines dei in perpetuum abdicatur.

Anno⁴⁴¹ domini DCCLXXXVIII. Karolus contra gentem Sclavenorum, qui Wilci⁴⁴² dicuntur, exercitum ducens amnem Albię⁴⁴³ duobus pontibus coniunxit, quorum unum ex utroque capite vallo muniuit imposita turri ex lignis et terra ingressusque terram Wilzorum ferro et igni cuncta vastavit, donec eos subiugavit. Hoc anno Hyrene⁴⁴⁴ imperatrix soluta pace nuptialis fęderis cum Francis⁴⁴⁵ misit et adduxit puellam de Armeniacis nomine Mariam⁴⁴⁶ et iunxit eam filio suo Constantino imperatori multum constrictato propter affectum, quo erga filiam Karoli flagrabat, quam antea desponsaverat^z.

Anno⁴⁴⁷ domini DCCXC. Karolus nullam expeditionem fecerat, sed residens in Wormacia⁴⁴⁸ legatos Hunorum audivit suosque ad eorum principes misit. Agebatur autem inter eos de confiniis regnorum suorum, quę res futuri belli fuit seminarium^a. |

fol. 19v Anno⁴⁴⁹ domini DCCXCI.⁴⁵⁰ Dissensio facta est inter Constantinum⁴⁵¹ et matrem eius Hyrenen⁴⁵² malorum hominum instigatione in tantum, ut ipsa vellet eum regno privare.

Karolus⁴⁵³ autem de Wormacia⁴⁵⁴ movens Baioariam⁴⁵⁵ tetendit ea intentione, ut Hunis bellum inferret divisoque exercitu Theodericum⁴⁵⁶ comitem et Megenfridum⁴⁵⁷ camerarium suum cum una parte per aquilonale Danubii⁴⁵⁸ latus ire iussit; ipse cum altera per australe descendit venientesque ad Anesum⁴⁵⁹ fluvium, qui est limes Pannonię⁴⁶⁰ atque Bawarię⁴⁶¹, castra posuerunt et per triduum ibi letanias fecerunt. Huni autem videntes exercitum utrasque

z) deponsaverat mit Verweiszeichen unter der Zeile im rechten Teil des Blattes nachgetragen
C. a) in Majuskeln in der letzten Zeile der Seite als einziges Wort C.

441) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 789* (ed. WAITZ S. 167, 51–55).

442) Die Wilzen. 443) Die Elbe. 444) Kaiserin Irene von Byzanz (797–802).

445) Im Jahr 787 wurde ein Heiratsbündnis zwischen Karls Tochter Rotrud und Irenes Sohn Konstantin VI. verabredet. 446) Maria, die Enkelin des heiligen Philaretos, stammte eigentlich aus Paphlagonien und nicht aus Armenien. 447) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 790* (ed. WAITZ S. 167, 56–58).

448) Worms. 449) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 791* (ed. WAITZ S. 167, 59–67). 450) Bei Frutolf beginnt der Jahresbericht mit der Mitteilung: Sanctus Burchardus Wirciburgensis episcopus obiit IIII. Nonas Februarii (ed. WAITZ S. 167, 59).

451) Kaiser Konstantin VI. von Byzanz (780–797). 452) Kaiserin Irene von Byzanz (797–802). 453) Karl der Große. 454) Worms. 455) Baiern. 456) Theoderich († 793), Graf von Autun.

457) Meginfried, der Kämmerer des Grafen Theoderich. 458) Donau. 459) Die Enns. 460) Pannonien. 461) Baiern.

ripas tenentes divinitus immisso terrore munitiones suas dimittentes fugerunt et uterque exercitus libere ingressus magnam partem Pannoniæ⁴⁶² usque ad fluvium, qui dicitur Raba⁴⁶³, devastavit sicque per Sabariam⁴⁶⁴ reverti statuit, altera pars exercitus per viam, qua venerat, rediit.

5 *Anno⁴⁶⁵ domini DCCXCII. Karolo a natali domini per totam æstatem Ratisponæ⁴⁶⁶ commorante, quibusdam Francis agentibus conspiravit contra eum filius eius Pippinus⁴⁶⁷ ex concubina itemque alii propter Fastradam⁴⁶⁸ reginam, cuius crudelitatem se ferre non posse Franci | dicebant. Quæ conspiratio cum fol. 20r
per Fardulfum⁴⁶⁹ Longobardum detecta fuisset, ipse ob meritum fidei servatæ monasterio sancti Dyonisii⁴⁷⁰ donatus est, auctores vero coniurationis partim gladio cæsi, partim patibulo suspensi sunt. Rex autem propter bellum cum Hunis susceptum Regeneburg⁴⁷¹ sedens persuasum est ei a quibusdam posse percommode a Danubio⁴⁷² in Rhenum⁴⁷³ navigari, si inter Radantiam⁴⁷⁴ et Altmonam⁴⁷⁵ fluvios eiusmodi fossa duceretur, quæ esset navium capax, quia
15 horum fluviorum alter Danubio, alter Rheno misceretur. Confestim rex cum omni comitatu suo ad locum huic operi aptum venit ac magna hominum multitudine congregata totum autumnus tempus in hoc consumpsit. Ducta est itaque fossa inter predictos fluvios duum milium passuum longitudine, CCC pedum latitudine, sed frustra, nam propter iuges pluvias et terram, quæ palustris est
20 naturaliter, opus, quod fiebat, stare non potuit, sed quantum terræ a fossoribus interdum egestum fuerat, tantum noctibus humo iterum relabente subsidebat. In hoc opere occupato nunciata est Saxonum omnimodo defectio⁴⁷⁶.*

Quibus rebus commotus in Franciam revertens natale domini celebravit apud sanctum Kylianum⁴⁷⁷, Wirciburg | scilicet iuxta Moenum⁴⁷⁸ fluvium, pascha vero super eundem in villa Franconovurt⁴⁷⁹, ubi et hiemaverat^b. fol. 20v

25 *Anno⁴⁸⁰ domini DCCXCIII. Karolo⁴⁸¹ in Franconovurt pascha celebran-*

b) -verat unter der Zeile ohne Verweiszeichen im rechten Teil der Seite nachgetragen C.

462) Pannonien. 463) Die Raab. 464) Szombathely. 465) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 792* (ed. WAITZ S. 167, 68–168, 12). 466) Regensburg. 467) Pippin der Bucklige († 811), der Sohn Karls des Großen mit Himiltrud. 468) Fastrada, von 784 bis 794 die vierte Ehefrau Karls des Großen. 469) Fardulf, ein Langobarde. 470) Saint-Denis bei Paris. 471) Regensburg. 472) Die Donau. 473) Der Rhein. 474) Die Regnitz. 475) Die Altmühl. 476) Bei Frutolf folgt: et Francorum plurima a Sarracenis interfectio (ed. WAITZ S. 168, 10). 477) Der Würzburger Dom hat das Kilianspatrozinium. 478) Der Main. 479) Frankfurt am Main. 480) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 793* (ed. WAITZ S. 168, 13–19). 481) Karl der Große.

te synodus episcoporum magna collecta est ex omnibus regni provinciis, legati quoque Adriani⁴⁸² papę in eius vice affuerunt. In hac synodo heresis cuiusdam episcopi Felicis⁴⁸³ nomine dampnata est, qui Christum secundum hoc, quod homo est, adoptivum dei filium dicebat et liber contra eam communi episcoporum auctoritate compositus est, in quo omnes subscripserunt. Synodus etiam, 5
 quę ante paucos annos in Constantinopoli⁴⁸⁴ congregata sub Hyrene⁴⁸⁵ et Constantino⁴⁸⁶ filio eius septima et universalis appellata est ab ipsis, ut nec septima nec aliquid diceretur quasi supervacua abdicata est. Mortua est autem ibi et Fastrada⁴⁸⁷ regina et Mogontię apud sanctum Albanum sepulta.

Anno⁴⁸⁸ domini DCCXCIII. Rex diviso inter se et filium eius Karolum⁴⁸⁹ 10
 exercitu Saxoniam cum magno intravit apparatu, sed ipsi faciem eius solito reveriti datis obsidibus se per omnia obsecuturos iuraverunt^c.

fol. 21r Anno⁴⁹⁰ domini DCCXCV. Rex perfidię Saxonum non immemor conven-
 tum generalem habuit in villa, quę dicitur Cuffestein⁴⁹¹, ultra | Rhenum contra
 Mogontiam⁴⁹² iuxta Moenum⁴⁹³ fluvium, atque inde cum exercitu Saxoniam 15
 ingressus pene populando totam peragravit itemque acceptis obsidibus in Gal-
 liam remeavit.

Anno⁴⁹⁴ domini DCCXCVI. Leo⁴⁹⁵ papa XCVI. ordinatus sedit annis XX
 sive, ut alii dicunt, XXV. Hic fecit Karolum imperatorem. Qui mox, ut ordi-
 natus est, claves confessionis sancti Petri et vexillum Romanę urbis ad regem 20
 Karolum cum aliis muneribus misit et, ut aliquem de optimatibus suis ad con-
 firmandum sibi per sacramentum populum Romanum mitteret, rogavit. Mis-
 sus est ad hanc Angilbertus⁴⁹⁶ abbas monasterii sancti Richarii⁴⁹⁷, per quem
 etiam magnam partem thesauri, quem Hericus⁴⁹⁸, dux Foroiuliensis, spoliata

c) iuraverunt unter der Zeile im rechten Teil im rechten Teil der Seite nachgetragen C.

482) Papst Hadrian I. (772–795). 483) Bischof Felix von Urgell († 818). 484) Konstantinopel. 485) Kaiserin Irene von Byzanz (797–802). 486) Kaiser Konstantin VI. von Byzanz (780–797). 487) Fastrada, von 784 bis 794 die vierte Ehefrau Karls des Großen, die in der Kirche Sankt Alban in Mainz bestattet wurde. 488) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 794 (ed. WAITZ S. 168, 20f.). 489) Karl der Jüngere († 811), Sohn Karls des Großen mit Hildegard. 490) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 795 (ed. WAITZ S. 168, 22–24). 491) Kostheim am Rhein. 492) Mainz. 493) Der Main. 494) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 796 (ed. WAITZ S. 168, 25–32). 495) Papst Leo III. (795–816), dessen Pontifikat 20 und nicht 25 Jahre dauerte. 496) Angilbert von Saint-Riquier († 814), ein Schüler Alkuins. 497) Das Kloster Saint-Riquier, dessen Laienabt Angilbert war. 498) Erich, Markgraf von Friaul.

*Hunorum*⁴⁹⁹ *regia, quę ringus vocabatur*⁵⁰⁰, *eodem anno regi de Pannonia*⁵⁰¹ *detulerat, misit, reliqua inter optimates et aulicos et palatio deservientes libera-*
*liter distribuit. Rex autem post hęc Saxoniam petens filium suum Pippinum*⁵⁰² *Italię regem in Pannoniam misit ipseque depopulata Saxonia Aquisgrani*⁵⁰³ *re-*
5 *vertitur, Pippinus vero fugatis ultra fluvium Tizaha*⁵⁰⁴ *Hunis*⁵⁰⁵ *cum residuo*
Hunorum thesauro ad patrem regreditur. |

*Anno*⁵⁰⁶ *domini DCCXCVII. Expeditio facta est in Saxoniam*⁵⁰⁷ *et usque* fol. 21v
ad oceanum ultra omnes paludes et invia loca transitum est et rex de Hadolo-
*ha*⁵⁰⁸ *regressus – nam id nomen est loco, ubi oceanus Saxoniam alluit – totam*
10 *Saxonum gentem in deditionem per obsides accepit et ad palatium Aquisgra-*
*ni*⁵⁰⁹ *regressus Abdellam*⁵¹⁰, *Sarracenum filium Ibimaugę regis, a fratre de-*
*pulsus sibi que se commendantem suscepit. Illuc et legatus Nicetę*⁵¹¹, *qui tunc*
*Siciliam*⁵¹² *regebat, venit portans epistolam imperatoris Constantini*⁵¹³.

Quem magnifice suscipiens post paucos dies absolvit. Mediante autem
15 *mense Novembre ad hibernandum cum exercitu Saxoniam intravit positisque*
*castris apud Wisaram*⁵¹⁴ *locum castrorum Heristal*⁵¹⁵ *vocari iussit. Illuc legati*
Hunorum cum magnis muneribus venerunt indeque Abdellam Sarracenum
*cum filio suo Ludewico*⁵¹⁶ *in Hispanias*⁵¹⁷ *reverti fecit, Pippinum*⁵¹⁸ *in Italiam*
remisit, ipse vero ad disponendam Saxoniam totum hiemis tempus impendens
20 *natale domini et pascha sequentis anni ibi celebravit*^d.

*Anno*⁵¹⁹ *domini DCCXCVIII. Saxones Transalbiani*⁵²⁰ *seditione commo-*
ta legatos regis, qui tunc ad faciendas iusticias missi sunt, comprehendentes
alios trucidant, alios ad redimendum conservant. Unde rex collecto exercitu fol. 22r
*ad locum, qui Minida*⁵²¹ *dicitur, perrexit habitoque consilio totam Saxoniam*

d) celebravit ohne Verweiszeichen unter der Zeile im rechten Teil der Seite nachgetragen C.

499) Die Awaren. 500) Der sogenannte Ring der Awaren, in dem die sagenhaften Schätze aufbewahrt wurden. 501) Pannonien. 502) Pippin († 810), der Sohn Karls des Großen mit Himiltrud. 503) Aachen. 504) Die Theiß. 505) Die Hunnen. 506) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 797* (ed. WAITZ S. 168, 33–41). 507) Sachsen. 508) Hadeln. 509) Aachen. 510) Abdellah, Sohn des Ibin-Mauga (Abd ar-Rahman I.), des Emirs von Cordoba (756–788). 511) Der Patricius Nicetas, der zum damaligen Zeitpunkt Sizilien verwaltete. 512) Sizilien. 513) Kaiser Konstantin VI. von Byzanz († 797). 514) Die Weser. 515) Herstal. 516) Ludwig der Fromme († 840), Sohn Karls des Großen und Kaiser von 813–840. 517) Spanien. 518) Pippin († 810), Sohn Karls des Großen mit Hildegard. 519) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 798* (ed. WAITZ S. 168, 42–55). 520) Die Sachsen, die jenseits der Elbe wohnten. 521) Minden.

inter Albiam⁵²² et Wisaram⁵²³ populando peragravit. Transalbiani⁵²⁴ vero superbia elati contra Abodritos⁵²⁵ regi semper fideles arma corripunt, sed dux eorum Thrasico⁵²⁶ commisso cum eis prelio IIII milia ex eis occidit, reliquos turpiter fugatos, ut regi se dederent, coegit. At rex in Franciam⁵²⁷ reversus, ubi ad Aquisgrani⁵²⁸ venit, missos Hyrene⁵²⁹ imperatricis de pace agentes audivit, cuius filius Constantinus⁵³⁰ ob insolentiam morum a suis captus excecatus est vel, ut quidam verius fatentur, ipsius matris consilio hoc factum est ipsaque regnum sola tenere contendit. Hos ergo legatos ubi rex absolvit, venerunt de Hispania⁵³¹ legati Hadeonsi⁵³² regis Galicie⁵³³ et Asturie⁵³⁴, Basiliscus⁵³⁵ et Froia⁵³⁶ deferentes munera, que ille de manubiis, quas victor apud Olisiponiam⁵³⁷, ultimam Hispanie civitatem, a se expugnatam ceperat, mittere regi curavit, Mauros⁵³⁸ videlicet septem cum totidem mulis atque loriceis. Quos et benigne suscepit et honorifice remuneratos dimisit. Constantinus⁵³⁹ imperator, filius Leonis⁵⁴⁰ et Hyrene⁵⁴¹, postquam cecatus est consilio matris sue, post breve tempus obiit, | sicque mater de cetero per V annos imperavit. Obscuratus est autem sol eo tempore per dies XVII ita, ut naves oberrarent in mari et omnes dicerent, quod propter imperatoris obcecationem sol obscuratus sit^f.

Anno⁵⁴² domini DCCXCVIII. Leo⁵⁴³ papa a Romanis⁵⁴⁴ excecatus est. Romanis enim in sua securitate gloriantibus levatum est cor eorum secundum consuetudinem illorum volueruntque ea, que imperialis erant potestatis, sibi vindicare. Resistente autem Leone papa quidam ex cognatis beate memorie Adriani⁵⁴⁵ pape seditionem moventes in populo concitaverunt eum adversus papam. Unde factum est, ut in letania maiore, cum processurus de Lateranis⁵⁴⁶

e) erstes i korr. aus u C. f) -ratus sit ohne Verweiszeichen unter der Zeile im rechten Teil der Seite nachgetragen C.

522) Die Elbe. 523) Die Weser. 524) Die Sachsen, die jenseits der Elbe wohnten. 525) Die Abodriten. 526) Drosuk, Fürst der Abodriten. 527) Die Francia. 528) Aachen. 529) Kaiserin Irene von Byzanz (797–802). 530) Kaiser Konstantin VI. von Byzanz († 797). 531) Spanien. 532) Alfonso II. der Keusche († 842), König von Galicien und Asturien. 533) Galicien. 534) Asturien. 535) Basiliscus, Gesandter König Alfonsos II. 536) Froja, Gesandter König Alfonsos II. 537) Lissabon. 538) Die Mauren. 539) Kaiser Konstantin VI. von Byzanz († 797). 540) Kaiser Leo IV. von Byzanz (775–780). 541) Kaiserin Irene von Byzanz (797–802). 542) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, *Chronicon ad a. 799* (ed. WAITZ S. 168, 56–169, 4). 543) Papst Leo III. (795–816). 544) Die Römer. 545) Papst Hadrian I. (772–795). 546) Die Lateranbasilika in Rom.

ad ecclesiam sancti Laurentii, quę ad Craticulam vocatur⁵⁴⁷, equo sedens pergeret, insidias a Romanis dispositas^g iuxta eandem ecclesiam incidere^h deiectusque de equo et erutis oculis eius, ut sibi visum est, linguaque amputata nudus ac semivivus in media platea dimissus est. Quidam autem dicunt, quod
 5 unum tantum oculum sibi eruerent, alii vero neutrum, sed rasoriis per medios oculos inciderent nec tamen visum auferrent. Deinde iussu eorum, qui huius facinoris auctores erant, in monasterium sancti Heras|mi martyris⁵⁴⁸ missus⁵⁴⁹ fol. 23r
 a Winigiso⁵⁵⁰ duce Spolitano, qui audito huiusmodi facinore Romam festinus advenerat, susceptus ac Spoletum⁵⁵¹ deductus est. Cuius rei nuncium dum rex
 10 accepisset, ipsum quidem ut vicarium sancti Petri cum summo honore ad se precepit adduci, iter tamen suum, quod in Saxoniam disposuerat, non intermisit. Habito itaque conventu super Rhenum⁵⁵² in loco, qui dicitur Lippeheim⁵⁵³, transfretavit et ad Paderbrunnen⁵⁵⁴ veniens pontificis adventum ibi expectavit. Misit autem interea Karolum⁵⁵⁵ filium suum ad Albi⁵⁵⁶ cum exercitu propter
 15 quędam negocia cum Wilzis⁵⁵⁷ et Abodritis⁵⁵⁸ disponenda et, cum eius reditum expectavit, pontifex venit susceptusque ab eo honorifice mansit apud eum dies aliquot intimatisque regi omnibus, propter quę venerat, per legatos regis cum honore reductus atque in locum suum est restitutus.

Eodem anno Avares⁵⁵⁹, qui et Huni⁵⁶⁰ a fide, quam promiserant, defecerunt, et Geroldus⁵⁶¹ Baioariorum prefectus pugnans contra eos in prelio interfectus est, de⁵⁶² quo in visione Wetini legitur, quod inter martyres annumeratus sit.

Anno⁵⁶³ domini DCCC. Karolus⁵⁶⁴ rex Turonum pergens causa orationis

g) nach dis- ca. drei Buchstaben radiert C. h) korr. C.

547) Zwar wird in San Lorenzo fuori le mura der Rost, auf dem der hl. Laurentius den Märtyrertod starb, aufbewahrt, es ist aber wohl San Lorenzo in Lucina gemeint, wo Leo III. angegriffen wurde. Außerdem wird diese Kirche auch San Lorenzo della Craticola genannt.
 548) Das Erasmuskloster am Monte Celio in Rom. 549) Bei Frutolf folgt an dieser Stelle: Albini cuiusdam cubicularii sui cura noctu per murum demissus (ed. WAITZ S. 168, 65).
 550) Herzog Winigis von Spoleto († 822). 551) Spoleto. 552) Der Rhein. 553) Lippeham. 554) Paderborn. 555) Karl der Jüngere († 811), Sohn Karls des Großen mit Hildegard. 556) Die Elbe. 557) Die Wilzen. 558) Die Abodriten. 559) Die Awaren. 560) Die Hunnen. 561) Herzog Gerold von Baiern († 799), Heerführer und Ratgeber sowie Schwager Karls des Großen. 562) Dieser Hinweis auf die Visio Wettini stammt aus Siegbert, Chronicon ad a. 800 (ed. BETHMANN S. 336, 16f.).
 563) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 800 (ed. WAITZ S. 169, 6–16).
 564) Karl der Große.

fol. 23^v *moratus est ibi aliquot diebus | propter adversam valitudinem domine Liutgarde⁵⁶⁵ coniugis sue, que II. Nonas Iunii ibidem defuncta et humata est. Mense autem Augusto inchoante Mogontiacum⁵⁶⁶ veniens iter in Italiam condixit. Cui Romam tendenti pridie, quam urbem intraret, occurrit ei Leo⁵⁶⁷ papa apud Nomentum XII. lapide⁵⁶⁸ ab urbe prandensque cum eo dimisit eum ibi nocte illa et precessit eum ad urbem. In crastinum vero ordinatis per loca congrua turbis ipse stans in gradibus cum episcopis et clero honorifice illum suscepit cunctisque psallentibus in basilicam sancti Petri⁵⁶⁹ eum introduxit. Facta sunt autem hec VIII. Kalendas Decembris⁵⁷⁰. Post septem vero dies rex contione vocata omnibus, cur venisset, patefecit, inter que potissimum erat de discutiendis, que obiecta sunt pontifici, criminibus. Ut enim se quasi absolutiores redderent eius calumniatores, mortiferum ei crimen imposuerunt. Rege autem de hoc inquirente cum nullus esset criminis probator, pontifex assumpto evangelii textu coram rege et omni populo ambonem conscendit astantibusque incusatoribus invocato sancte trinitatis nomine ab obiectis se expurgavit⁵⁷¹.*

EXPLICITⁱ LIBER PRIMUSⁱ |

i) - c- korr. C. j-) in Majuskeln C.

565) Karls Konkubine Liutgard starb am 4. Juni 800 in Tours und wurde dort auch bestattet.
 566) Mainz. 567) Papst Leo III. (795–816). 568) Nomentum, das heutige Mentana, eigentlich am 14. Meilenstein vor Rom. 569) Die Peterskirche in Rom. 570) Der 24. November. 571) Bei Frutolf folgt der Satz: Hucusque Romanum imperium a temporibus Constantini Magni Helene filii apud Constantinopolim in Grecorum imperatoribus mansit; ex hoc iam ad reges immo ad imperatores Francorum per Karolum transiit (ed. WAITZ S. 169, 17–19).

Ex^{a1} quo Bizantium^{b2} Tracię civitas a Magno Constantino³ in novam ampliata fol. 24r
et in regiam urbem est exaltata et translata in illam omnis Romanę dignitatis
gloria in sedem Romani imperii dedicata et Nova Roma⁴ est appellata evo-
lutis annis circiter CCCCLXVIII diviso a Constantinopoli Romano imperio,
5 Karolus Magnus⁵ primus ex regibus Francorum imperio Romano sublimatus
imperavit annis XIII.

Cuius⁶ meritis et virtutibus atque prudentia regnum Francorum sanctę
Romanę ecclesię dispositio divina in tantum coniunxit, uti aliunde quam ex
eadem gente sibimet Augustos creari fas non sit.

10 Karolus⁷ Magnus Pippini filius

INCIPIIT^c LIBER SECUNDUS^c

fol. 24v

ANNO^{d8} DOMINICAE INCARNATIONIS DCCCI. Karolus⁹ Magnus
rex Francorum, Pippini¹⁰ regis filius, LXXIII. loco ab Augusto Romanorum
imperator consecratus est anno regni sui XXXIII. sicque imperavit annis
15 XIII. Cum enim pro calumnia Leoni¹¹ papę ingesta Romam veniret et natale
domini ibi celebraret, in ipsa die sacratissima ad missarum sollempnia veniens,
dum ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret, nihil minus
speranti Leo papa coronam imposuit et imperatorem Romanum pronunciauit